
                                     函 博          

令和６年(2024 年)９月２６日  

 

 報道機関各位 

 

 市立函館博物館    

館長 熊谷  正  

 

第９回函館イチャルパの開催に係る報道について（依頼） 

 

 日頃より，博物館事業にご理解・ご協力をいただき，誠にありがとうご

ざいます。  

さて，このほど函館アイヌ協会から，標記の件について別添のとおり案

内がありました。同事業は当館が保管するアイヌ遺骨等の慰霊およびアイ

ヌ文化の振興を目的としておりますことから，本件に係る報道につきまし

てご協力いただきますよう，お願い申し上げます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

博物館  

担当 大矢 

電話 23-5480 



令和６年９月１８日 

 

各 位 

 

函館アイヌ協会    

会長 黒島  均  

 

第９回函館イチャルパの開催のご案内 

 

 日頃より，函館アイヌ協会の活動につきまして，ご協力を賜り誠にありがとうご

ざいます。 

 さて，当協会におきまして，市立函館博物館で保管されているアイヌ遺骨等の慰

霊およびアイヌ文化の振興を図るため，下記のとおり，第９回函館イチャルパを開

催いたしますので，ご多忙中とは存じますが，ご参加いただける方は，下記連絡先

まで，ご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  令和６年１０月１２日（土） １３時～１５時 

２．場 所  市立函館博物館敷地内 

       ※別紙周辺地図参照 

３．主 催  函館アイヌ協会 

４．協 力  公益財団法人アイヌ民族文化財団 

       市立函館博物館 

５．後 援  函館市 函館市教育委員会 

 

 

 

 連 絡 先 

  市立函館博物館 

  担当 大矢 京右 

  電話 0138-23-5480 

 



第９回函館イチャルパ開催要項 
 
１．趣旨 
  市立函館博物館が保管するアイヌをはじめとした遺骨を供養

し，あわせてアイヌ文化の継承と啓発を行うことで，「アイヌの
民族としての誇りが尊重される心豊かな社会の実現」を目指す。 

 
２．主催 
  函館アイヌ協会 
 
３．後援 
  函館市，函館市教育委員会 
 
４．協力 
  公益財団法人アイヌ民族文化財団（アドバイザー派遣） 
  市立函館博物館 
 
５．日時 
  令和６年(2024 年)１０月１０日（木）～１２日（土） 
 
６．会場 
  松倉川河川敷，市立函館博物館敷地内 
 
７．開催概要 

●１０月１０日（木） 

   １３：３０～１７：００ 松倉川河川敷で柳の木採取・加工 

●１０月１１日（金） 

   １０：００～１７：００ イナウケ（木幣削り） 

●１０月１２日（土） 

    ９：００～１２：００ 準備･設営･ヌササン(幣場)設置 

   １３：００～１３：１５ 開会のことば・主催者あいさつ 

   １３：１５       来賓あいさつ 

   １３：３０       カムイノミ（祈り） 

 イチャルパ（慰霊） 

 リムセ（踊り） 

   １５：００       閉会のことば 

１５：００～１７：００ 会場撤収作業 
 
８．周知広報 
  儀式は函館市民および本事業賛同者等に対して公開の扱いと

し，報道機関等に報道依頼を行う。 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            


	イチャルパの開催案内（報道依頼）
	イチャルパの開催案内（一般）
	00-02.開催要項
	イチャルパの開催案内（会員）

